
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86 Recife, 5 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 5 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 5 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI………………………………………………………………………………………………………...4
DECISO ……………………………………………………………………………………………………….4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 5 de junho de 2023. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 35/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.015469/2023-81

São Lourenço Da Mata-PE, 02 de junho de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do Secretária da Portaria Nº 30/2023 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 24 de maio de 2023 publicada no Boletim
de Serviço da UFRPE, Edição nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023,
páginas 4 a 5 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Secretária

I - Marilene Santos de Araújo, Universidade Federal Rural de Pernambuco,
Matrícula nº 161****.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 23:53)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
35, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2023 e o código de
verificação: 6d5aa85697

PORTARIA Nº 36/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.015470/2023-13

São Lourenço Da Mata-PE, 03 de junho de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I dos Docentes Suplentes da Portaria Nº 31/2023 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 24 de maio de 2023 publicada no Boletim
de Serviço da UFRPE, Edição nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023,
página 5 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Docentes Suplentes

I - Daniel Felipe Victor Martins, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 181****.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/06/2023 00:27)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/06/2023 e o código de
verificação: 303adbb665

DECISO

PORTARIA Nº 12/2023 - DECISO, de 02 de junho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta
UFRPE, lotados(as) no DECISO: CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES
(presidente), GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA (membro titular),
FELIPE ARRUDA SODRÉ (membro titular), e FÁBIO BEZERRA DE
ANDRADE (membro suplente), para comporem a COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE do Departamento de Ciências
Sociais.

Revoga-se a Portaria nº 044/2022 - DECISO, de 16 de dezembro de 2022.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 22 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de junho de 2023.

A Diretora em exercício do Departamento de Educação da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007989/2023-10

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor RODRIGO LINS
RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
de Educação, a participar como pesquisador bolsista descrita abaixo,
conforme a Decisão do CTA nº 32/ 2023–DEd e Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE:

ATIVIDADE: para participar como pesquisador do (Cidacs/Fiocruz) -
Centro de Integração de Dados e Conhecimentos para Saúde no projeto
intitulado “The impact of social drivers, conditional cash transfers and their
mechanisms on mental health of the young: an integrated retrospective and
forecasting approach using the 100 million Brazilian Cohort”

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30/04/2023 à 30/04/2024

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 3 horas

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:21 )
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 5 de junho de 2023. Página | 5

DEd (11.01.10)
Matrícula: 2661682

Processo Associado: 23082.007989/2023-10

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2023 e o código de
verificação: 562d29bf2d

PORTARIA Nº 23 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de junho de 2023.

A Diretora em exercício do Departamento de Educação da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012817/2023-68

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora SIRLENE BARBOSA
DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Educação, para participação em atividades não remuneradas de ensino,
pesquisa e orientação no PROFLETRAS-UPE, enquanto docente, como
colaboradora do referido Programa, no período de abril a junho de 2023,
conforme Decisão do CTA Nº 33/2023 -DEd .

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:21 )
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2661682

Processo Associado: 23082.012817/2023-68

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2023 e o código de
verificação: f592431962

PORTARIA Nº 24 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de junho de 2023.

A Diretora em exercício do Departamento de Educação da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012537/2023-50

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ROSÂNGELA
OLIVEIRA CRUZ PIMENTA, SIAPE: 3550808, Professora do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Educação, a participar de atividade
remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 4577/2023 - DEd
e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE:

ATIVIDADE: Participação para ministrar disciplina no curso de Pedagogia
EAD da Universidade Federal de Alagoas

PERÍODO: maio a setembro de 2023

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 2 horas

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:21 )
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2661682

Processo Associado: 23082.012537/2023-50

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2023 e o código de
verificação: cb69d88ffc

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


